Câmara Municipal de Ouro Branco

REQUERIMENTO NO—LI 2025

Ouro Branco, 29 de setembro de 2025

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

A Vereadora abaixo assinada, requer nos termos do art. 90, Inciso III, do regimento

interno desta Casa, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao Executivo

Municipal, a seguinte solicitação:

Solicito que seja encaminhado ao gabinete da vereadora Bruna C)'Ângela Martins

Ferreira informações detalhadas acerca da implantação da Unidade de C)esenvolvimento

São Franscisco e a desapropriação tratada no Decreto Municipal 0 11.731/2025,

especialmente no que se refere aos seguintes pontos:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Se o processo de desapropriação foi realizado em consenso com a empresa
Gerdau;

Qual o valor do terreno objeto da desapropriação;

Se os recursos destinados à desapropriação e demais custos decorrentes serão
integralmente investidos pela Prefeitura Municipal ou se haverá participação de

outro ente.

Como foi realizado o levantamento e o chamamento das empresas
Quais critérios utilizados para escolha das empresas.

Se houve publicação referente a publicidade dos atos e quais foram os meios

de divulgação utilizados (Edital ou chamamento público).

Por fim, quais os prazos e etapas previstas para a efetivação da

desapropriação.

Desde já, agradeço a atenção dispensada e aguardo o envio das informações.

Atenciosamente,

BRUNA DANGELA Assinado de forma digital por
BRUNA DANGELA MARTINS

MARTINS FERREIRA:07352931635

FERREIRA:07352931635

Vereadora Bruna D'Ângela Martins Ferreira

Câmara Municipal de Ouro Branco — MG

81

Praça Sagrados Corações, 200 - ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br